prouinciae summa diligentia collatas. si vieti essent, imperium Mauricum in Hispania intereisurum. Neq; sibi neq; rebus suis parcere in eo discrimine et quum esse. Copias suas ex una gente constare: Christianorum ex multarum colluione gentium, legibus, lingua, institutisq; discrepantium. maiorem partem signa deseruisse. reliquos haud constanter pugnatos, suo petculo aliena vtilitate premioq;. His dictis, magno utrinq; animo ad pugnam concurritur. victoria diu anceps fuit. utriq; pro extrema spe enixe dimicant. Ducum conspectus, neq; ignauiam neq; virtutem clam esse patiebatur, omnesq; ad certamen accedebat. A medio agmine pugna coepit. consecuti sunt Vascones: mox Aragonii. Nihil profectum triplici impetu facta. contra nostra agmina loco tanti per mota fugam respectare videbantur: cum Alfon-sus Rex per culu simul, & rei indignitate commotus, in confertos hostes irruere parabat: ni Roderici Praeful, qui lateri adhuc rebat hortatu destitisset: in unius anima monentis totius victorie, sed & rei Christianae summam verti: pergeret ut cooperat, de diuino numine bene sperare: neq; se periculo committeret. Postremi agminis signa illata. res nostrorum virtute restituta. & qui labare videbantur, ad delendum dedecus restitutis ordinibus in praelium ferociores redire. Mauri continent totius diei labore fessi, eorum impetum non tulere, qui cum in subsidiis fuissent, recens in pugnam inueniti sunt. fuga foeda, neq; minor quam protata victoria cedes. Ducenta Maurorum millia eo praelio cecidere. in his triginta equitum millia, alii ex eo numero medium partem detrahunt. Miraculo certe fuit, è nostris viginti quinq; tantum occubuisse, Roderico Praefule auctore. alii quindecim supra centum affirmant. exiguis uterq; numerus protam illustri victoria. Ex aduersariis autem tanta multitudine cæsa, qua maiorem non meminerant, vestigium sanguinis toto campo nullum visum, idem Rodericus ait. Rex ipse Maurus, Zeitifratis monitu, fuga salutem petiit, mulo vectus Biatiam. inde iumento mutato Giennum eadem nocte peruenit. sub occasum Solis castra hostium capta. spolia ab Aragoniis lecta, reliquis fugientibus in sequentibus. Mauri Regis supellex, que intacta sola permanit, à Diegho Haro equis partibus Vasconum Regi, Aragonioque est data. sericum tentorium rubro colore, in quo Rex barbarus tendebat, Aragonio cessit, Alfonsi Castellæ Regis permisso: cum gloria tantum audius, belli præcipuum decus sibi retineret, cætera sociis libenter concessit. Reliquam prædam in medium conferri, ac pro cuiusq; virtute diuidi, ut res exigebat, visum non est: sed cuiq; habere permisum, quod ipse abstulerat. nam metus seditionis suberat: & gratius id fore cogitabant, quod sua quisque manu ceperat, quam si multiplicatum ex communi præda redderetur. Multum ad victoriam contulisse, crucis signum vario colore in aere sub ipsum conflictum visum quidam scribunt. negant alii argumento, quod Rodericus Praeful de re tanta nihil meminit: ne Rex quidem ad Innocentium Pontificem iis litteris, quas de belli summa conscripsit. Conuenit Paschasiū (Toletanus is Canonicus erat, deinde Decanus, extatq; sepulchrum eius in S. Lucia facello templi maximi Toletani) crucem quam Roderico Praefuli de more præferebat insignem, per hostium cuneos, semel & secundo circuluisse, euafisseq; in columem: tametsi telis omnibus petebatur: multaq; sagittæ crucis hastili confixæ sunt. Eare nostris animus crevit, Maurorum concussa mens est. Hastæ & sagittæ hostium tanta multitudine repertæ, ut duobus diebus, quibus piorum exercitus iisdem in locis habuit, lignorum usum exhibuerint excitandis ignibus, cibis condiendis. ac nec oburi quidem omnes potuerunt, tametsi studium adhibebatur. Victoriam continuo in omnes partes fama primum, deinde alii super alios aduenientes nuncii vulgarunt. Barbaris luctus ingens fuit, non tantum præsentis mali sensu, sed etiam metu impendentis periculi. Inter nostros festi celebresq; dies ludis, cœuiuis, omni magnificencia, hilaritate, comitate, gratulationeq; agitati, non tantum in Hispania, sed etiam ab exteris nationibus: eo propensiis quod res prope metum fuerat. Nunquam Christiani nominis gloria maior visa: neq; Christianæ nationes iunctiores vlo tempore fuere. Hispani quoq; gloriam antiquorum exequasse visi sunt. Rex ipse Alfonsus diuina stirpe genitus, supraq; mortalem conditionem haberit cœptus. Vasconum Rex ut tantæ victoriae monumentum esset, ad rubrum clypeum, quo maiores vtebantur, catenas circum limbū addidit, in medio æquore smaragdum: cum catenas perrupisset primus, quibus castrorum ea pars, ubi Rex barbarus tendebat, munita erat. Alfonsus ipse ad vetera Castellæ Regum insignia, arcis figuram auream adiunxit in rubro scuto, ut non nulli præstanti eruditione viri ac diligentia confirmant. negant alii, indicio veterum diplomatum, quibus turris insignis, ante hosce annos Regum Castellæ insignibus expressa est. Haud multo maiori fide nixum est, quod cuiusdam historici testimonio à nonnullis inuenio affirmatum: ex hoc tempore in Hispania, religionē à carnibus abstinendi diebus Sabbathi, ac intestinis tantum & extremis animalium partibus vescendi suscepit esse: veteri more, quem Gotthi ex Græcia trastulerant, unde sacra primum acceperunt, hoc temperamento